
 

Decreto Presidente Giunta n. 127 del 10/06/2013

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GESTIONI COMMISSARIALI DEGLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI DELLA

REGIONE CAMPANIA - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che 

a. a seguito della situazione gestionale relativa agli Istituti autonomi case popolari (IACP) della 
Campania, con l’art. 19, comma 4 della l.r. 7.12.2010, n. 16, è stato disposto lo scioglimento, con 
effetto immediato, dei consigli di amministrazione dei predetti enti;  

b. la stessa disposizione ha, altresì, stabilito che “il Presidente della Giunta regionale, con proprio 
provvedimento, nomina per ciascuno degli IACP della regione Campania, un commissario 
straordinario il quale si avvale di più subcommissari nominati su proposta dell'assessore 
regionale all'urbanistica, dal Presidente della Giunta regionale con decreto e in numero 
comunque inferiore alla metà rispetto ai componenti dei consigli disciolti ed inoltre di un sub 
commissario per ciascuna IACP sulla base di indicazioni provenienti dalle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative”; 

c. con DPGRC n. 16/2011 è stato, tra l’altro, approvato l’avviso per l’istituzione di una short list, per 
titolo, di esperti da nominare nell’incarico di Commissario straordinario di cui al citato comma 4, 
dell’art. 19; 

d. con deliberazione n. 104 del 21/03/2011 la Giunta regionale ha preso atto dell’elenco degli aventi 
titolo alla ammissione nel predetto elenco, successivamente approvato, in conformità a quanto 
disposto dalla delibera predetta, con DPGRC n. 91 del 22/04/2011; 

e. con DDPGRC nn. 92, 93, 94, 95 e 96 del 27/04/2011, sono stati nominati, su proposta 
dell’Assessore all’Urbanistica effettuata nel novero dei candidati di cui all’elenco richiamato e 
aventi titolo all’ammissione, quali Commissari straordinari: 

o IACP Napoli – dott. Carlo Lamura; 
o IACP Salerno – dott. Gaetano Chirico; 
o IACP Caserta – dott. Vincenzo Melone; 
o IACP Benevento – dott. Gaetano Del vecchio; 
o IACP Avellino – dott. Luigi D’Errico; 

f. con DPGRC n. 123 del 18/04/2012 è stato revocato l’incarico di Commissario straordinario dello 
IACP di Salerno, e che con successivo DPGRC n. 167 del 04/06/2012, per le motivazioni ivi 
indicate, è stato nominato quale nuovo Commissario straordinario dell’Ente il dott. Luigi Grimaldi; 

g. con DPGRC n. 176 del 06/09/2011 sono stati determinati i criteri per la quantificazione 
dell’indennità di carica dei Commissari straordinari; 

 

RILEVATO che 

a. l’art. 1, comma 5, della L.R. 21/2011 ha disposto che i Commissari straordinari nominati ai sensi 
del suindicato art. 19 restano in carica per un periodo massimo di diciotto mesi; 

b. allo stato, l’incarico dei Commissari straordinari degli Istituti autonomi case popolari della 
Campania, attribuito con i provvedimenti in premessa, risulta scaduto essendo decorso in data 8 
giugno 2013 il termine massimo previsto dalla legge; 

 

CONSIDERATO che, nonostante l’intervenuta scadenza degli organi commissariali e in assenza di 
specifiche disposizioni normative al riguardo, permane l’esigenza di dover assicurare l’esercizio delle 
funzioni e dei servizi posti in essere dai singoli istituti, giustificata dalla necessità di garantire che la 
gestione amministrativa degli enti possa svolgersi senza soluzione di continuità; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

LETTA la nota prot. n. 3766/Sp del 05/03/2013 con la quale l’Assessore all’Urbanistica ha proposto di 
procedere alla conferma dei Commissari straordinari già nominati presso ciascun ente; 

 

ACQUISITO il conforme parere, trasmesso con nota prot. n. 409732 dell’08/06/2013, dell’Avvocatura 
regionale;  

CONSIDERATO, pertanto, che  

a. in mancanza di prescrizioni normative specifiche, la natura straordinaria dell'organo de quo e il 
carattere eminentemente fiduciario del relativo incarico depongono per l'assenza di un obbligo 
allo svolgimento di un procedimento di selezione analogo a quello a suo tempo espletato ai fini 
del conferimento degli incarichi;  

b. si possa procedere alla conferma dell'incarico degli attuali Commissari, peraltro individuati a suo 
tempo nel novero dei candidati ammessi nell’Elenco di cui al DPGRC 16/2011, e ritenuti, anche 
per tale ragione, in possesso dei titoli, della professionalità e dell’esperienza adeguata per 
assicurare lo svolgimento dell’incarico de quo; 

c. la conferma dell’incarico di Commissario straordinario ai soggetti già nominati, in ragione 
dell’esigenza di garantire l’esercizio delle funzioni e dei servizi dell’Istituto e nelle more 
dell’emanazione da parte del legislatore regionale di una normativa di riordino complessivo della 
disciplina in materia, possa essere disposta per un periodo di sei mesi, decorrenti dall’adozione 
del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATI i compiti e i poteri attribuiti per l’assolvimento dell’incarico ai Commissari dall’art. 19, 
comma 4, della L.R. n. 16 del 7.12.2010, nonché gli ulteriori obblighi stabiliti nei rispettivi decreti di 
nomina;  

RITENUTO, per l’effetto, di procedere alla conferma dei Commissari straordinari degli Istituti autonomini 
case popolari della Campania nominati con i decreti nn. 93, 94, 95 e 96 del 27/04/2011 e n. 167 del 
04/06/2012 per un periodo di sei mesi dall’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTI 

• il vigente Statuto regionale;  
• l’art. 19, comma 4, della L.R. L.R. 7.12.2010, n. 16;  
• il DPGRC n. 176 del 6.9.2011 
• l’art. 1, comma 5, della L.R. 21/2011;  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 

1. di confermare quali Commissari straordinari degli Istituti Autonomi Case Popolari della Campania 
nominati, ai sensi dell’art. 19, comma 4, della L.R. 16/2012 s.m.i., per l’assolvimento dei compiti 
ivi indicati e con i poteri dallo stesso conferiti: 

1. IACP Napoli – dott. Carlo Lamura; 
2. IACP Salerno – dott. Luigi Grimaldi; 
3. IACP Caserta – dott. Vincenzo Melone; 
4. IACP Benevento – dott. Gaetano Del vecchio; 
5. IACP Avellino – dott. Luigi D’Errico. 

2. di stabilire che l’incarico dei predetti Commissari straordinari ha durata di sei mesi decorrenti 
dalla data di adozione del presente decreto. 

3. di rinviare, per gli adempimenti e gli ulteriori obblighi attribuiti ai Commissari straordinari, a 
quanto stabilito nei rispettivi decreti di nomina nn. 93, 94, 95 e 96 del 27/04/2011 e n. 167 del 
04/06/2012. 

4. il presente provvedimento è inviato al Capo Dipartimento Politiche Territoriali, all’A.G.C. 01 e 16 
per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

CALDORO 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013


	BURC n. 33 del  17 Giugno 2013

